РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЗЕЛЕНЧУКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

29.08. 2016                                   ст-ца Зеленчукская                                     № 45

 О проекте изменений в Устав Зеленчукского сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики
В соответствии с  Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» Совет Зеленчукского сельского поселения
РЕШИЛ:
1.Одобрить и вынести на обсуждение населения проект изменений в Устав Зеленчукского сельского поселения изложив статьи 7 и 79 Устава в новой редакции, согласно приложению 1
2.Установить порядок учета предложений по проекту изменений в Устав Зеленчукского сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний согласно приложению 2.
3. Назначить публичные слушания по проекту изменений в Устав Зеленчукского сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 14-00 часов 12.09.2016г.
Провести публичные слушания в здании администрации Зеленчукского сельского поселения, по адресу: ст.Зеленчукская, ул.Мира,19.
4. Протокол и результаты публичных слушаний обнародовать в срок до 14.09.2016г. путем вывешивания протокола публичных слушаний в здании администрации Зеленчукского сельского поселения, в помещениях  почта России, ЦРБ, Домов культуры ст.Зеленчукская.
5. Провести заседание Совета Зеленчукского сельского поселения 30.09.2016 года по вопросам:
-учета предложений граждан по проекту изменений в Устав Зеленчукского сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, обсуждения результатов проведенных публичных слушаний по проекту изменений в Устав Зеленчукского сельского поселения;
-принятия изменений в Устав Зеленчукского сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики с учетом мнения населения.
6. Настоящее решение и приложения к нему, являющиеся его неотъемлемой частью, в срок до 31.08.2016г. обнародовать путем публикации в газете «пресса 09»
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в установленном порядке.

Глава Зеленчукского
сельского поселения                                                                              В.В.Иванов

Приложение 1
к  решению Совета Зеленчукского сельского поселения
Зеленчукского муниципального района
От 29.08.2016 № 45

Статья 7. Вопросы местного значения Зеленчукского сельского поселения

1. К вопросам местного значения Зеленчукского сельского поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета Зеленчукского сельского поселения, утверждение и исполнение бюджета Зеленчукского сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Зеленчукского сельского поселения;
 2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Зеленчукского сельского поселения;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Зеленчукского сельского поселения;
4) организация в границах Зеленчукского сельского поселения  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
5) обеспечение проживающих в Зеленчукского сельском поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
6) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Зеленчукского сельского поселения;
7) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Зеленчукского сельского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Зеленчукского сельского поселения;
9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных  пунктов  Зеленчукского сельского поселения;
10) создание условий для обеспечения жителей Зеленчукского сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Зеленчукского сельского поселения;
12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Зеленчукского сельского поселения услугами организаций культуры;
13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Зеленчукского сельского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Зеленчукского сельского поселения;
14) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Зеленчукского сельском поселении;
 15) обеспечение условий для развития на территории Зеленчукского сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Зеленчукского сельского поселения;
16) создание условий для массового отдыха жителей Зеленчукского сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
17) формирование архивных фондов Зеленчукского сельского поселения;
18) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию  твердых коммунальных отходов;
19) утверждение правил благоустройства территории Зеленчукского сельского поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории Зеленчукского сельского поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);
20) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
21) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
22) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Зеленчукского сельского поселения;
23) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
24) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Зеленчукского сельского поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;
25) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
26) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Зеленчукского сельском поселении;
27) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;
28) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
29) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
30) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;
31) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
32) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Зеленчукского сельского поселения;
33) иные вопросы, которые федеральным законодательством отнесены к вопросам местного значения сельского поселения.

Статья 79. Порядок вступления в силу настоящего Устава

 1. Настоящий Устав после государственной регистрации осуществляемой в установленном порядке подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования),
  2.   Положения пункта 4 статьи 43 настоящего Устава прекращают свое действие со дня прекращения действия подпункта «а» пункта 3 статьи 14 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 08.12.1996 №173-XXII «О государственной службе Карачаево-Черкесской Республики»
3. После вступления в силу настоящего Устава прекращает свое действие Устав Зеленчукского  сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, принятый решением Совета Зеленчукского  сельского поселения от 11 января 2010 года №42, зарегистрированный года № RU 0950230120010001 с изменениями и дополнениями, зарегистрированными 15 декабря 2011 года  №RU 095023012011001  и 03 апреля 2013 года № RU 095023012013001

    Приложение 2
 к решению
Совета Зеленчукского
сельского поселения
 Зеленчукского муниципального района
[bookmark: _GoBack]                                                                                  от 29.08. 2016 года №45

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту изменений в Устав Зеленчукского сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний

1. Проект изменений в Устав Зеленчукского сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (далее - проект изменений в Устав) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о его принятии на заседании Совета Зеленчукского сельского поселения подлежит обнародованию для обсуждения населением и представления по нему предложений. Одновременно с проектом изменений  в Устав обнародуется настоящий порядок.
2. Предложения по проекту изменений в Устав направляются в письменном виде Главе Зеленчукского сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики в течение 30 дней со дня обнародования проекта.
Для учета и рассмотрения предложений по проекту изменений в Устав Советом Зеленчукского сельского поселения образуется комиссия.
3. Для обсуждения проекта изменений в Устав проводятся публичные слушания.
4. Публичные слушания по проекту изменений в Устав назначаются решением Совета Зеленчукского сельского поселения.
5. Решение Совета Зеленчукского сельского поселения о назначении публичных слушаний с указанием времени и места проведения публичных слушаний не позднее, чем за 10 календарных дней до дня проведения публичных слушаний, подлежит обнародованию.
6. На публичных слушаниях по проекту изменений в Устав выступает с докладом и председательствует Глава Зеленчукского сельского поселения либо иное лицо, определенное Советом Зеленчукского сельского поселения.
7. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.
8. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по проекту изменений в Устав. По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои предложения в письменном виде. Указанные предложения по проекту изменений в Устав заносятся в протокол публичных слушаний, письменные предложения приобщаются к протоколу. Протокол подписывается председательствующим и секретарем.
9. Комиссия Совета Зеленчукского сельского поселения обобщает все поступившие предложения, в том числе в ходе публичных слушаний, по проекту изменений в Устав и по результатам составляет заключение. Рекомендуемые комиссией предложения по проекту изменений в Устав, поступившие от населения, рассматриваются на заседании Зеленчукского сельского поселения.
10. Результаты публичных слушаний подлежат обнародованию не позднее чем через 10 календарных дней со дня окончания публичных слушаний.

Глава Зеленчукского
Сельского  поселения                                                                          В.В.Иванов